

嘉麻市過疎地域持続的発展計画（新旧対照表）

変更箇所 (変更後計画の頁)	新	旧
20頁	<p>7 子育て環境の確保、高齢者等の保健及び福祉の向上及び増進</p> <p>安心して子どもを産み育て、乳幼児が健やかに成長できる仕組みづくりや、高齢者や障がい者がいきいきと健康で社会参加がしやすい社会づくりを通して、乳幼児から高齢者まで、それぞれの年齢や生活状態に応じた保健・福祉・医療の充実に努めるとともに、市民参画型福祉の充実に努める。</p> <p>子育て環境の確保については、子ども・子育てを取り巻く社会情勢の変化を受け、国では平成27年4月より子ども・子育て支援新制度が実施され、本市においても『子どもが輝き 安心して子育てできるまち 嘉麻』の基本理念を踏まえ、子どもの視点に立ち、子どもの健やかな育ちと保護者の子育てを支援する環境を整備することを目的に「嘉麻市子ども・子育て支援事業計画」を策定し、多様な保育ニーズに対応する。</p> <p>高齢者福祉については、高齢者が健やかに暮らせるように、健康づくり事業や生きがいづくり、社会参加への支援、介護予防事業等の一層の充実に取組むとともに、高齢者が住み慣れた地域で自分らしい暮らしを続けることができるよう、地域包括ケアシステムの構築を図る。</p> <p>障がい者福祉については、ノーマライゼーションの理念に基づく障がい者福祉サービスの充実、自立支援や社会参加のための環境づくりを図る。</p> <p>保健については、乳幼児から高齢者まで、それぞれのライフステージに応じた保健・福祉・医療の充実に努めるとともに、介護予防と保健事業の一体的実施を図り、誰もが健やかに暮らせるまちづくりを推進する。</p> <p>(1) 現況と問題点</p>	<p>7 子育て環境の確保、高齢者等の保健及び福祉の向上及び増進</p> <p>安心して子どもを産み育て、乳幼児が健やかに成長できる仕組みづくりや、高齢者や障がい者がいきいきと健康で社会参加がしやすい社会づくりを通して、乳幼児から高齢者まで、それぞれの年齢や生活状態に応じた保健・福祉・医療の充実に努めるとともに、市民参画型福祉の充実に努める。</p> <p>子育て環境の確保については、子ども・子育てを取り巻く社会情勢の変化を受け、国では平成27年4月より子ども・子育て支援新制度が実施され、本市においても『子どもが輝き 安心して子育てできるまち 嘉麻』の基本理念を踏まえ、子どもの視点に立ち、子どもの健やかな育ちと保護者の子育てを支援する環境を整備することを目的に「嘉麻市子ども・子育て支援事業計画」を策定し、多様な保育ニーズに対応する。</p> <p>高齢者福祉については、高齢者が健やかに暮らせるように、健康づくり事業や生きがいづくり、社会参加への支援、介護予防事業等の一層の充実に取組むとともに、高齢者が住み慣れた地域で自分らしい暮らしを続けることができるよう、地域包括ケアシステムの構築を図る。</p> <p>障がい者福祉については、ノーマライゼーションの理念に基づく障がい者福祉サービスの充実、自立支援や社会参加のための環境づくりを図る。</p> <p>保健については、乳幼児から高齢者まで、それぞれのライフステージに応じた保健・福祉・医療の充実に努めるとともに、介護予防と保健事業の一体的実施を図り、誰もが健やかに暮らせるまちづくりを推進する。</p> <p>(1) 現況と問題点</p>

①子育て環境の確保

近年、保護者の就労等による多様な保育ニーズが求められている中、近隣市町と連携を図り広域間の連携事業を実施している。病児・病後児保育事業においては、定住自立圏連携協定事業で実施しているが、今後は当該事業の周知と利用促進が課題となる。学童保育所施設整備事業においては、市内3中学校区義務教育学校の整備事業に伴い、対象学童保育所の施設整備が必要となる。

市内の保育所（園）及び認定こども園等では、老朽化等による修繕や大規模改修、こどもの安心・安全のための施設整備などが想定される。

また、広域保育園運営事業においては、近隣市町村への委託及び受入れを柔軟に行うとともに、今後も継続的に近隣市町との連携を図り、広域保育を推進することで市内公立・私立保育所（園）の安定した運営ができるように利用調整を行い、待機児童解消に努める。

②高齢者福祉

本市の高齢化率が、令和2年4月1日現在の住民基本台帳（外国人登録者を含む。）では、39.0%と高く、令和7（2025）年には42.3%（「日本の地域別将来推計人口」より）になることが見込まれており、介護保険サービスの需要が高まるなか、高齢者が生きがいをもって、住み慣れた地域で安心して暮らせるよう、様々な事業者や住民が連携した地域包括ケアシステムを構築していくことが益々重要になっている。

そのために、既に始めている事業や取組みを踏まえた上で、さらに充実した地域包括ケアシステムのあり方を描いていくことが必要となる。

また、高齢者の単身世帯、高齢者夫婦のみの世帯の増加による家族介護力の低下、地域コミュニティの稀薄化が進むなか、「ともに助け合う長寿社会」の実現と元気な高齢者がいきいきと暮らせるよう生きがい対策の充実など総合福祉対策を推進する必要がある。

①子育て環境の確保

近年、保護者の就労等による多様な保育ニーズが求められている中、近隣市町と連携を図り広域間の連携事業を実施している。病児・病後児保育事業においては、定住自立圏連携協定事業で実施しているが、今後は当該事業の周知と利用促進が課題となる。学童保育所施設整備事業においては、市内3中学校区義務教育学校の整備事業に伴い、対象学童保育所の施設整備が必要となる。

また、広域保育園運営事業においては、近隣市町村への委託及び受入れを柔軟に行うとともに、今後も継続的に近隣市町との連携を図り、広域保育を推進することで市内公立・私立保育所（園）の安定した運営ができるように利用調整を行い、待機児童解消に努める。

②高齢者福祉

本市の高齢化率が、令和2年4月1日現在の住民基本台帳（外国人登録者を含む。）では、39.0%と高く、令和7（2025）年には42.3%（「日本の地域別将来推計人口」より）になることが見込まれており、介護保険サービスの需要が高まるなか、高齢者が生きがいをもって、住み慣れた地域で安心して暮らせるよう、様々な事業者や住民が連携した地域包括ケアシステムを構築していくことが益々重要になっている。

そのために、既に始めている事業や取組みを踏まえた上で、さらに充実した地域包括ケアシステムのあり方を描いていくことが必要となる。

また、高齢者の単身世帯、高齢者夫婦のみの世帯の増加による家族介護力の低下、地域コミュニティの稀薄化が進むなか、「ともに助け合う長寿社会」の実現と元気な高齢者がいきいきと暮らせるよう生きがい対策の充実など総合福祉対策を推進する必要がある。

	<p>③障がい者福祉 障がいのある方やその家族が地域で安心して生活し、自由に社会参加できるよう、障がい福祉サービスや地域生活支援事業等の福祉施策の充実を図ることが必要である。</p> <p>④保健事業 健康寿命の延伸のために、本市が抱える健康課題を踏まえ、生活習慣病の発症予防や重症化予防に重点を置いた取組みを推進している。今後も、市民の健康づくりを進めるため、健康意識を高め、関係機関と連携した健康教育・健康相談・健康診断などの各種保健事業を推進するとともに、高齢者の保健事業と介護予防の一体的実施を推進する必要がある。</p> <p>また、産前産後のケアを充実することにより、安心して子どもを産み育てる環境を整備するとともに、障がい等により個別の支援が必要な児童の早期発見、早期対応を行うため、関係機関と連携した適切な支援を継続して行う必要がある。</p>	<p>③障がい者福祉 障がいのある方やその家族が地域で安心して生活し、自由に社会参加できるよう、障がい福祉サービスや地域生活支援事業等の福祉施策の充実を図ることが必要である。</p> <p>④保健事業 健康寿命の延伸のために、本市が抱える健康課題を踏まえ、生活習慣病の発症予防や重症化予防に重点を置いた取組みを推進している。今後も、市民の健康づくりを進めるため、健康意識を高め、関係機関と連携した健康教育・健康相談・健康診断などの各種保健事業を推進するとともに、高齢者の保健事業と介護予防の一体的実施を推進する必要がある。</p> <p>また、産前産後のケアを充実することにより、安心して子どもを産み育てる環境を整備するとともに、障がい等により個別の支援が必要な児童の早期発見、早期対応を行うため、関係機関と連携した適切な支援を継続して行う必要がある。</p>
21頁	<p>(2) その対策</p> <p>①子育て環境の確保 定住自立圏域連携協定に基づき、更なる広域間の連携を図り、各市町にて事業の周知を積極的に行い、利用の促進を図る。学童保育所施設整備事業については、保護者の子育てと就労支援の両立に寄与できるように適正な保育環境が提供できる施設整備に努めます。</p> <p><u>子どもの健やかな育ちや学びを提供するため、保育所(園)及び認定こども園等の施設整備を行い、教育・保育の質の向上と地域の子育て支援の充実に努める。</u></p> <p>また、中学3年生までの子ども医療費に係る自己負担分について、市で助成することにより、子育て世帯への支援の充実を図る。</p> <p>②高齢者福祉 本市の高齢化率や課題等の状況を十分に踏まえ、高齢者が可能な限り住み慣れた地域や住まいで、尊厳ある自立した生活を送る</p>	<p>(2) その対策</p> <p>①子育て環境の確保 定住自立圏域連携協定に基づき、更なる広域間の連携を図り、各市町にて事業の周知を積極的に行い、利用の促進を図る。学童保育所施設整備事業については、保護者の子育てと就労支援の両立に寄与できるように適正な保育環境が提供できる施設整備に努めます。</p> <p>また、中学3年生までの子ども医療費に係る自己負担分について、市で助成することにより、子育て世帯への支援の充実を図る。</p> <p>②高齢者福祉 本市の高齢化率や課題等の状況を十分に踏まえ、高齢者が可能な限り住み慣れた地域や住まいで、尊厳ある自立した生活を送る</p>

<p>ことができるよう、「高齢者福祉計画」及び「介護保険事業計画」を基本に高齢者対策を推進するとともに、介護予防事業を始め高齢社会に即した在宅福祉サービスの充実と基盤整備を行う。</p> <p>また、豊富な知識・技能を有する高齢者の社会参加の支援を積極的に行い、「ともに助け合い高齢者がいきいきと暮らす長寿社会」を目指し、生きがい対策の充実など総合福祉対策を推進する。</p> <p>さらに、高齢者などを地域全体で見守り、助け合うことができる体制づくりのために、社会福祉協議会や民生委員・児童委員協議会などの関係機関と連携し、安否確認や情報共有など、ICTを利活用した効果的な支援システムを構築するとともに、高齢者の介護予防や認知症予防のプログラム構築など健康増進の施策に積極的に取り組む。</p> <p>③障がい者福祉 障がい福祉サービスや地域生活支援事業等の福祉施策の充実を図る。</p> <p>④保健事業 本市の抱える健康課題を踏まえ、生活習慣病の発症予防や重症化予防、疾病の早期発見・早期治療に取り組むとともに、高齢者の保健事業と介護予防の一体的実施を推進する。</p> <p>また、発達の過程で支援を必要とする乳幼児を早期に発見し、調和的発達を促していくため、療育訓練事業等を推進するとともに、関係機関と連携し、就学に向けた環境づくりに取り組んでいく。</p>	<p>ことができるよう、「高齢者福祉計画」及び「介護保険事業計画」を基本に高齢者対策を推進するとともに、介護予防事業を始め高齢社会に即した在宅福祉サービスの充実と基盤整備を行う。</p> <p>また、豊富な知識・技能を有する高齢者の社会参加の支援を積極的に行い、「ともに助け合い高齢者がいきいきと暮らす長寿社会」を目指し、生きがい対策の充実など総合福祉対策を推進する。</p> <p>さらに、高齢者などを地域全体で見守り、助け合うことができる体制づくりのために、社会福祉協議会や民生委員・児童委員協議会などの関係機関と連携し、安否確認や情報共有など、ICTを利活用した効果的な支援システムを構築するとともに、高齢者の介護予防や認知症予防のプログラム構築など健康増進の施策に積極的に取り組む。</p> <p>③障がい者福祉 障がい福祉サービスや地域生活支援事業等の福祉施策の充実を図る。</p> <p>④保健事業 本市の抱える健康課題を踏まえ、生活習慣病の発症予防や重症化予防、疾病の早期発見・早期治療に取り組むとともに、高齢者の保健事業と介護予防の一体的実施を推進する。</p> <p>また、発達の過程で支援を必要とする乳幼児を早期に発見し、調和的発達を促していくため、療育訓練事業等を推進するとともに、関係機関と連携し、就学に向けた環境づくりに取り組んでいく。</p>
---	---

(3) 計画

持続的発展 施策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業主体	備考
6 子育て 環境の確保、 高齢者等の 保健及び福 祉の向上及 び増進	(1) 児童 福祉施設 保育所	保 育 所 (園) 施 設整備事 業	嘉麻市	
	(2) 認定 こども園	認定こど も園施設 整備事業	嘉麻市	
	(8) 過疎 地域持続 的発展特 別事業 児童福祉	広域保育 園運営事 業	嘉麻市	
		障がい児 保育支援 事業	嘉麻市	
		病児保育 事業	嘉麻市	
		病後児保 育事業	嘉麻市	
	高齢者・障 害者福祉	医療費助 成事業	嘉麻市	
		緊急通報 システム 事業	嘉麻市	
		生きがい 対応デイ サービス 事業	嘉麻市	
		在宅寝た きり高齢 者介護者	嘉麻市	

(3) 計画

持続的発展 施策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業主体	備考
6 子育て 環境の確保、 高齢者等 の保健及び 福祉の向上 及び増進	(8) 過疎 地域持続 的発展特 別事業 児童福祉	広域保育園 運営事業	嘉麻市	
		障がい児保 育支援事業	嘉麻市	
		病児保育事 業	嘉麻市	
		病後児保育 事業	嘉麻市	
	高齢者・障 害者福祉	医療費助成 事業	嘉麻市	
		緊急通報シ ステム事業	嘉麻市	
		生きがい対 応デイサー ビス事業	嘉麻市	
		在宅寝たき り高齢者介 護者助成金 支給事業	嘉麻市	
		寝具乾燥消 毒サービス 事業	嘉麻市	
		住宅改造事 業費補助金 交付事業 (住みよか 事業)	嘉麻市	
配食サービ ス事業	嘉麻市			

			助成金支給事業													
			寝具乾燥消毒サービス事業	嘉麻市												
			住宅改造事業費補助金交付事業（住みよか事業）	嘉麻市												
			配食サービス事業	嘉麻市												
			グランドパス65補助金交付事業	嘉麻市												
			健康づくり	健康づくり推進事業	嘉麻市											
		(9) その他	高齢者保健・介護一体化事業	嘉麻市												
			学童保育所施設整備事業	嘉麻市												
													健康づくり	グランドパス65補助金交付事業	嘉麻市	
													(9) その他	健康づくり推進事業	嘉麻市	
														高齢者保健・介護一体化事業	嘉麻市	
		学童保育所施設整備事業	嘉麻市													